UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO  DO PPGCOM/UFMG EM 12 DE JULHO DE
2022

Aos doze dias do mês de julho de 2022, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
Social da FAFICH/UFMG reuniu-se remotamente (via Microsoft  Teams), em caráter extraordinário, às
dezessete horas, com a presença do Coordenador do Programa, professor Bruno Souza Leal, do
Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, das representantes docentes prof.a Angela
Marques e Ana Carolina Vimieiro, dos representantes docentes prof. Eduardo de Jesus e prof. Elton
Antunes e da representante discente Yasmine Feital. A reunião tratou do ponto único: Apreciação da
proposta de distribuição excepcional de bolsas de Mestrado elaborada pela Comissão de Bolsas, Foram
6 pedidos de bolsa, sendo 1 da turma 2022 e 5 da turma 2021.Confirmando a apreciação da Comissão de
Bolsas, o Colegiado decidiu pela seguinte distribuição, considerando ainda a atribuição recente de uma
bolsa de Mestrado, pelo CNPq e o horizonte de uma bolsa vacante a partir de setembro: Eduardo Lopes
Oliveira (turma 2022) Bolsa Capes;Guilherme Marques Rodrigues (turma 2021), bolsa Capes; Samuel
Rubens Barbosa de Oliveira (turma 2021), bolsa CNPq; Bárbara Maria Lima Matias (turma 2021), bolsa
Capes,a partir de 09/2022. Os discentes Larissa de Freitas Muniz e Victor Góis de Oliveira Pacheco
tiveram suas solicitações desclassificadas, uma vez que não enviaram o Relatório Discente 2021, exigido
pela Resolução 01/2019, que estabelece parâmetros e condições para concessão e renovação de bolsas
acadêmicas no âmbito do PPGCOM/UFMG. Nada mais havendo a tratar, eu, Bruno Souza Leal, lavrei esta
ata que será assinada por todos presentes na reunião de 08/07/2022.

Membros presentes:

Coordenador: Bruno Souza Leal

Subcoordenador: Carlos Frederico de Brito D’Andrea

Profa. Ângela Cristina Salgueiro Marques

Profa. Ana Carolina Soares Costa Vimieiro

Prof. Eduardo Antônio de Jesus

Prof. Elton Antunes

Representante discente: Yasmine Feital Calçado Barbosa

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio de Jesus, Professor Titular-Livre
Magistério Superior, em 15/07/2022, às 07:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Professor do Magistério Superior, em
15/07/2022, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 15/07/2022, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elton Antunes, Professor do Magistério Superior, em
15/07/2022, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Yasmine Feital Calçado Barbosa, Usuário Externo, em
15/07/2022, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Salgueiro Marques, Professora do
Magistério Superior, em 16/07/2022, às 00:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1606555 e
o código CRC 869FB1E3.

Referência: Processo nº 23072.212225/2022-82 SEI nº 1606555

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0